
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 汕头市宏丹纺织有限公司宏丹印染厂新建项目

建设单位（盖章）： 汕头市宏丹纺织有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制
公

开
版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版



— 1 —

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

[...]
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版



— 62 —

项目废水收集情况见表 4-2。

表 4-2 项目废水分配情况一览表

生产线名称

浊污水（COD
≥2500mg/L）

浅色污水

（COD＜
2500mg/L） 水量合计（t/d）

水量（t/d） 水量（t/d）

松紧带生产 27.054 9.018 36.072
无缝成衣生产 109.368 95.697 136.71

针织布染色(化纤材质)生产 216 194.4 280.8

针织布(棉材质)生产 540 828 1044

针织布(棉材质)气流染色生产 113.4 50.4 138.6

机台冷却水 0 101.25 101.25

定型废气治理喷淋水 0 90 90

设备及地面冲洗水 0 151.02 151.02

化验室打样废水 1.8 0 1.8

生活污水 0 22.8 22.8

合计 1007.622 1542.585 2550.207

项目废水污染因子源强主要参照《纺织染整工业废水工程治理技术规范》

（HJ471-2020）和项目污水综合处理站设计文件，项目厂区废水排放情况见表 4-4。

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版



— 63 —

表 4-3 项目水污染物产生及排放情况（按设备满负荷计）

废水名称

废水量 pH CODCr BOD5 SS 色度 NH3-N 总氮 总磷 动植物油

t/d t/a / mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a 倍 mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

染整废水

浅色污水 1177.515 353254.5 8-10 500 176.628 200 70.651 250 88.314 200 10 3.533 15 5.3 3 1.06 / /

浊污水 1005.822 301746.6 9-13 2500 754.367 350 105.611 500 150.873 400 15 4.526 25 7.544 5 1.509 / /

机台冷却水 101.25 30375 / 500 15.188 / / 300 9.113 / / / / / / / / /

废气治理喷淋水 90 27000 / 900 24.3 / / 300 8.1 / / / / / / / / /

设备及地面冲洗水 151.02 45306 / 1000 45.306 / / / / / / / / / / / / /

化验室打样废水 1.8 540 / 1000 0.54 / / / / / / / / / / / / /

生活污水 22.8 6840 6-9 300 2.052 200 1.368 200 1.368 200 25 0.171 / / / / 80 0.547

项目废水产生量合计 2550.207 765062.1 / / / / / / / / / / / / / / / /

中水回用系统浓水 257.148 77144.4 5-10 300 23.143 200 15.429 200 15.429 200 / / / / / / / /

进入厂区污水处理系统 1714.322 514296.6 8-10 1369.7 704.432 258.2 132.791 354.8 182.472 400 11.8 6.060 18.8 9.669 3.8 1.954 1.064 0.547

进入浅色污水回用系统 1070.233321.069.9 5-10 500 160.535 200 64.214 250 80.267 200 10 3.211 15 4.816 3 0.963 / /

进入中心污水厂废水量 1714.322 514296.6 6-9 949.7 488.427 232.7 119.677 213 109.545 280 9.9 5.092 15.6 8.023 3.8 1.954 0.59 0.303

1.4废水污染源排放清单

见表 4-4。 公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版



— 64 —

表 4-4 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染物

进入厂区污水处理系统污染物情况 治理措施 进入中心污水厂污染物排放
排放时间

(h)废水产生

量(m3/h)
产生质量浓

度(mg/L)
产生量
(kg/h)

工艺
综合处理

效率(%)
核算方法

废水排放

量(m3/h)
排放浓度mg/L) 排放量

(kg/h)

厂区污水

处理系统

PH

71.43

8~10 /

“格栅池+冷
却+调节池+
混凝沉淀池
+UASB”

/

类比 71.43

6-9 /

7200

COD 1369.7 97.84 30% 949.7 67.837
BOD5 258.2 18.44 10% 232.7 16.622
SS 354.8 25.34 40% 213 15.215
色度 400 / 30% 280 /
氨氮 11.8 0.843 20% 9.9 1.301
总氮 18.8 1.343 20% 15.6 2.373
总磷 3.8 0.271 / 3.8 0.271

动植物油 1.064 0.08 / 0.59 0.04
注：进入厂区污水处理系统的生产废水量与生活污水量之和为本项目总共排入中心污水厂废水量。

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版



— 65 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.5废水污染防治措施及可行性分析

1）、染整废水的特点

染整工艺包括前处理、染色和后整理，染整废水主要污染物是有机污染物，主要污

染物来源于前处理工序的浆料、棉胶、纤维素、半纤维素和碱，以及染色工序使用的助剂

和染料。

①染色、水洗工艺排放的各股废水水质及水量差异大，废水收集过程中必须进行分质

分流，高浓度废水和低浓度废水分开处理，必须加强调节以稳定均化污水水质水量，避免

冲击负荷对生化段的影响。

②高浓度废水 B/C约小于 0.3，属于生化性能较差的有机废水，低浓度废水 B/C一般

大于 0.3，可生化降解性较好，可直接采用生化处理，但废水中含有一些难生化降解的有

机污染物，生化处理后还应进行深度处理，确保废水达到回用标准。

③废水中有机物含有大分子、难生化降解的组分，单纯使用生化处理难以达标排放，

必须辅以物化处理。

④废水中悬浮物含量较高、纤维杂质多，会影响后续处理工序，需要进行预处理。

⑤废水经处理后需要进行回用，因此需要进行深度处理。

2）、废水处理方案

项目全厂废水排放量约 1714.322t/d（514296.6t/a），主要包括染整工序废水，废气治

理喷淋水，车间地面冲洗废水和生活污水等。本项目按照“清污分流、雨污分流、分质分流、

循环使用”原则，设置一套厂区污水处理系统（设计规模 1800t/d，采用混凝沉淀+UASB工

艺）、一套浅色污水回用系统（设计规模 1100t/d，采用“调节池+混凝沉淀+A/O”工艺）和

一套中水回用处理设施（设计规模 900t/d，采用“多介质过滤器+保安过滤器+紫外线杀菌器

+超滤系统+RO装置”工艺）。其中浅色污水回用系统处理废水来源于染整过程中产生的浅

色污水以及中水回用系统产生的浓水；厂区污水处理系统处理废水来源于染整过程中产生

的全部浊污水及部分浅色污水、设备及地面冲洗水、化验室打样废水、废气治理喷淋水、

机台冷却水、生活污水等；中水回用处理设施处理废水来源于园区污水处理厂回用水。

项目所有染缸及冷却用水采用进出水自控阀门、PLC自动控制，设置染色用水、第一

缸、第二缸漂洗用水为深色水，直接进入厂区污水处理站处理达到园区污水处理厂接管要

求后排入园区污水处理厂进行深度处理；其余漂洗水为浅色水，进入浅色水处理系统处理

达标后用于 深色染色和深色第一缸、第二缸漂洗后直接进入厂区污水处理站处理达到园

区污水处理厂接管要求后排入园区污水处理厂进行深度处理；因浅色水和反渗透浓水只回

用一次后排放，所以不会造成回用水中无机盐含量过高而达不到印染回用水要求；项目排

入园区污水处理厂的废水均经过厂区污水处理站处理达到园区污水处理厂的接管要求，故

项目所排放的生产废水不会对园区污水处理厂造成冲击等不良影响。

主要污水去向：

本项目染整产生 1519.785t/d的浅色污水，其中 813.085t/d浅色污水进入浅色污水处理

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版



— 66 —

系统处理达标后排入中间水池待回用，其余的 706.7t/d 浅色污水排入厂区污水处理站处理。

本项目生产过程共产生 1007.622t/d的浊污水，进入厂区污水处理站处理达标后排入汕

头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂进一步处理。

汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂提供的回用水通过中水回用系统处理后

排入中间水池待回用。

（1）厂区污水处理站

①设计污水处理水量、水质

项目进入厂区污水处理站的废水产生量为 1714.322t/d，故项目厂区污水处理站设计处

理水量 1800t/d。

设计进水水质：CODCr≤2000mg/L、BOD5≤500mg/L、SS≤400mg/L、色度≤400倍、氨

氮≤15mg/L、总氮≤25mg/L。

设计出水水质：CODCr≤1000mg/L、BOD5≤250mg/L、SS≤240mg/L、色度≤280倍、氨

氮≤12mg/L、总氮≤20mg/L。

②、工艺流程

厂区污水处理站采用混凝沉淀+UASB 工艺，出水满足排入汕头潮阳纺织印染环保综

合处理中心污水厂进水水质要求。

图 4.1 厂区污水处理站处理工艺流程图

③、工艺说明

在纺织品的染整过程中，因厂区采用清污分流，浅色印染废水经处理后回用及一些节

水工艺会导致印染废水浓度高于园区污水厂允许进水浓度。所以本污水处理系统目的在于

降低我厂印染废水排放浓度以满足园区污水厂进水限值。

印染废水中的有机污染物浓度、色度及纤维质悬浮物一般都比较高，为了防止水泵及

管路的堵塞，因此，在废水进入集水池之前先流经格栅去除大块纤维和其它悬浮物体，自

流进入集水池。

印染废水温度较高，约 50℃左右，高温会杀死生化处理中微生物，所以高温印染废水

在集水池混合平衡达到合适的 PH值后；用泵提升进板式换热器换热，可将印染废水温度

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版



— 67 —

降至 30℃，废水自流进反应池与絮凝剂（聚合氯化铁）、助凝剂（PAM）一起反应，废水

在混凝反应池中大部分污染物形成絮体，在后续的沉淀装置（浅井）去除大部分絮凝渣，

沉淀底部的絮凝渣由污泥泵抽吸泵入污泥浓缩池、板框压滤机干化，滤渣外运填埋。

经混凝沉淀后的废水进入 UASB（上流式厌氧污泥床反应器），厌氧生物处理反应器

是高浓度有机废水处理的有效工艺，升流式厌氧污泥床（UASB）是厌氧生物处理反应器

一种，UASB( Up-flow Anaerobic Sludge Bed，简称 UASB）由于具有厌氧过滤及厌氧活性

污泥法的双重特点，厌氧生物处理法适用于高浓度有机废水，进水 BOD最高浓度可达数

mg/L。对于一般有机废水，当水温在 30℃时，容积负荷可达 10-20kg(COD)/(m3/d)。目前

在印染废水处理上表现良好，COD去除率可达 50-80%。

项目采用 UASB反应器的合理性分析：

UASB反应器的基本特征是不用吸附载体，就能形成沉降性能良好的粒状污泥，保持

反应器内高浓度的微生物，因而可以承受较高的 COD负荷(可高达 30~50kgCOD/(m3·d)以

上)，COD去除率可达 90%以上。

构造简单巧妙：沉淀区设在反应器的顶部，废水由反应器底部进入，向上流过污泥床

区与大量的厌氧细菌接触，废水中的有机物被厌氧菌分解成沼气(主要成分为 CH4和 CO2)，

废水在升流的过程中夹带着沼气和厌氧菌固体物。沼气在气室区进行固液分离，处理过的

净化水由反应器顶部排走，废水完成了处理的全过程。沉淀区的大部分污泥可返回污泥床

区，可使反应器内保持足够的生物量。由此可知，整个上半时集生物反应与沉淀于一体，

反应器内不设机械搅拌，不装填料，构造较为简单，运行管理方便。

反应器内可培养出厌氧颗粒污泥：UASB反应器在处理大多数有机废水时，只要操作

方法正确，一般均可在反应器内培养出厌氧颗粒污泥，厌氧颗粒污泥的特性是有很高的去

除有机物活性，密度比絮体污泥大，具有良好的沉淀性能，使反应器内可维持很高的生物

量。

实现了污泥泥龄(SRT)与水力停留时间(HRT)的分离：由于在反应器内能维持很高的生

物量，污泥泥龄很长，废水在反应器内的 HRT较短，使 SRT大于 HRT，因而反应器具有

很高的容积负荷率和很好的运行稳定性，这是现代厌氧反应器与传统厌氧反应器的最大区

别。

UASB反应器对各类废水有很大的适应性：UASB反应器不仅可以处理高浓度有机废

水，如酒精、糖蜜、柠檬酸等生产废水，也可以处理中等浓度有机废水，如啤酒、屠宰、

软饮料等生产废水，并且可以处理低浓度有机废水，如生活污水、城市污水等。UASB反

应器可在高温(55摄氏度)和中温(35摄氏度左右)下运行，并可在低温(20摄氏度左右)下稳

定运行。除了含有有毒有害物质的有机废水外，UASB反应器几乎可适应不同行业排出的

各类有机废水。

能耗低，产泥量少：由于 UASB反应器不需要供氧，不需要搅拌，不需要加温，故其

属于低能耗设备。由于 SRT很长，不仅产生的污泥是稳定的，而且产泥量很少，从而降低

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版



— 68 —

了污泥处理费用。

综上所述，项目采用 UASB反应器处理废水是合理的。

④、废水排放达标可行性分析

本项目厂区污水处理站需投资约 200万元。目前该污水处理工艺用于印染废水处理已

比较成熟，该污水处理工艺操作简单，管理方便，只要确保水处理设备的正常运行，类比

同类型工艺处理印染废水的处理效果，各工段去除效率见表 4-5厂区污水处理站处理设施

污染物去除效果一览表可知，项目排入园区中心污水处理厂的废水污染物均达到园区中心

污水处理厂允许排放指标的要求，不会对园区中心污水处理厂进水水质造成不良冲击。

表 4-5厂区污水处理站处理设施污染物去除效果一览表

指标 单位
调节池+UASB+混凝沉淀

排放指标
进水 出水 去除率

CODCr mg/L 2000 1000 50% 1200
BOD5 mg/L 500 250 50% 300
SS mg/L 400 100 75% 400
色度 倍 400 150 62.5% 400
氨氮 mg/L 30 20 33.3% 25
总氮 mg/L 45 35 22.2% 40
2）浅色污水回用系统

①、设计污水处理水量、水质

项目进入浅色污水回用系统的废水产生量为 1070.233t/d，故项目浅色污水回用系统设

计处理水量 1100t/d。

设计进水水质：CODCr≤500mg/L、SS≤100mg/L、色度≤100倍。

设计出水水质：CODCr≤150mg/L、SS≤10mg/L、色度≤25倍。

②、工艺说明

经混凝沉淀后的废水采用厌氧好氧生物法（A/O工艺）进行处理，污水由排水系统收

集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，进入调节池，进行均质均量，调节池

中设置预曝气系统，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至初沉池沉淀,废水自流至 A

级生物接触氧化池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后

入流 O级生物接触氧化池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸

附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离后，上清液水质较好可以达标排放，二沉池

中的污泥部分回流至 A级生物处理池，另一部分污泥至污泥池进行污泥消化后定期抽吸外

运，污泥池上清液回流至调节池再处理。

A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO 不大于 0.2mg/L，O 段

DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶

性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可

溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化

性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版



— 69 —

基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N

（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异养菌的反硝化作用

将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理，出

水水质较好，可回用于染整工序。

A/O工艺具有以下特点：

Ⅰ、效率高。该工艺对废水中的有机物，氨氮等均有较高的去除效果。当总停留时间

大于 54h，经生物脱氮后的出水再经过混凝沉淀，可将 COD 值降至 100mg/L 以下，其他

指标也达到排放标准，总氮去除率在 70%以上。

Ⅱ、流程简单，投资省，操作费用低。该工艺是以废水中的有机物作为反硝化的碳源，

故不需要再另加甲醇等昂贵的碳源。尤其，在蒸氨塔设置有脱固定氨的装置后，碳氮比有

所提高，在反硝化过程中产生的碱度相应地降低了硝化过程需要的碱耗。

Ⅲ、缺氧反硝化过程对污染物具有较高的降解效率。如 COD、BOD5和 SCN-在缺氧

段中去除率在 67%、38%、59%，酚和有机物的去除率分别为 62%和 36%，故反硝化反应

是最为经济的节能型降解过程

Ⅳ、容积负荷高。由于硝化阶段采用了强化生化，反硝化阶段又采用了高浓度污泥的

膜技术，有效地提高了硝化及反硝化的污泥浓度，与国外同类工艺相比，具有较高的容积

负荷。

Ⅴ、缺氧/好氧工艺的耐负荷冲击能力强。当进水水质波动较大或污染物浓度较高时，

本工艺均能维持正常运行，故操作管理也很简单。通过以上流程的比较，不难看出，生物

脱氮工艺本身就是脱氮的同时，也降解酚、氰、COD等有机物。结合水量、水质特点，我

们推荐采用缺氧/好氧(A/O)的生物脱氮(内循环) 工艺流程，使污水处理装置不但能达到脱

氮的要求，而且其它指标也达到排放标准，出水水质较好，可回用于染整工序。

综上所述，项目浅色染整废水采用 A/O工艺处理废水是合理的。

浅色污水回用系统工艺流程图详见 4.2。

图 4.2 浅色污水回用系统工艺流程图

③、废水处理达标可行性分析

根据工程分析可知，本项目浅色污水采用“调节池+混凝沉淀池+A/O处理”工艺进行处

理，类比同类型工艺处理印染废水的处理效果，各工段去除效率见表 4-7，工艺在广东东

莞、惠州等地均得以实践验证，可以满足排放标准要求。

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E5%8C%96
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E5%8F%8D%E5%BA%94/1711377
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E5%8F%8D%E5%BA%94/1711377
[...]
得反渗透系统进水满足膜元件 SDI要求，保证系统的稳定运行，本次设计采用了先进的超

滤过滤技术，这是因为随着超滤膜制造技术的提高和应用工艺的不断完善，其性能可靠性

高、抗污染能力强、透水性大、占地面积小、操作简便、出水水质优异且恒定、使用寿命

长等优点，使超滤膜在水处理预处理领域应用的范围逐渐得到推广。

该部分设备主要包括超滤设备，超滤反洗、加药反洗、清洗等系统。作为反渗透设备

的主要预处理设备。整套系统采用全自动控制，设计通量按膜厂家规定的最低标准设计。

超滤系统主要性能：

回收率： ≥90％

产水浊度： <0.1NTU

RO装置：RO装置包括高压泵、反渗透膜组、清洗系统、冲洗系统及控制仪表系统五

个部分。根据我司多年来在反渗透使用领域的设计经验，反渗透采用日本东丽公司生产的

高脱盐复合膜。设计完全按照膜元件制造厂商《导则》规定，及设计合理的排列组合，保

证膜元件正常运行和合理的清洗周期。

回用水池：用于净化水，便于回用到厂区生产使用。工艺流程图详见 4.3。

中水回用系统产生的浓水：项目中水回用系统处理量为 857.161t/d，产生的浓水量约

占其 30%，则中水回用系统浓水产生量为 257.148t/d。项目将该部分浓水引入浅色污水回

用系统进行处理后回用于生产工序。根据浅色污水回用系统废水处理达标可行性分析可

知，项目中水回用系统产生的浓水经由浅色污水回用系统进行处理后回用于生产工序是可

行的。

图 4.3中水回用处理系统

③、中水回用系统处理达标可行性分析

该套工艺在东莞富达染厂有限公司、东莞东福印染洗水服装有限公司等分别得到了应

用，根据运行效果，中水系统处理 COD在 10mg/L以下，完全可以达标运行，各工段去除

效率见表 4-7，因此，该工艺处理后的水具有可的回用性。中水回用系统在处理回用水过

程中会产生少量浓水，浓水产生量约为 257.148t/d，回用水与经浅色污水处理系统处理的

浓水后均可直接回用于前处理用水及深色漂染用水。

表 4-7 中水回用系统处理效率一览表

工序 过滤系统 RO系统产水 回用标准

进水 CODCr（mg/L） 90 40
≤50出水 CODCr（mg/L） 40 ＜5

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版



— 72 —

CODCr去除率（%） ≥90 ≥10.0
进水 SS（mg/L） 50 50

≤30出水 SS（mg/L） 20 -
SS去除率（%） ≥60 -

进水色度（倍） 26 23.4
≤25出水色度（倍） 23.4 9.4

色度去除率（%） 10 60.0

3）、其他废水处理方案分析

染色机等使用蒸汽间接加热的设备夹套均安装有疏水阀，蒸汽使用后的高温水通过疏

水阀排出，回收的蒸汽冷凝水可以循环使用。

机台设备冷却水通过冷却水循环使用，定期进行排放和补充损失的水量。

定型机油烟一体化处理设备水自动循环使用，定期排放和补充损耗。

4）、污水排放口规范化设置

项目设一个规范化排放口，设置排放口监控站房、采样口和标志牌。总排污口设流量

计并设置在线监测装置，在线监测 PH、CODCr、氨氮，并与生态环境部门联网，由专业运

维单位运行维护。安装刷卡排污自动控制系统，并通过电磁阀对废水排放实施总量控制。

5）、废水清浊分流、分质处理、分质回用的运行管理控制要求

在生产过程中，汕头市兴滨实业有限公司应积极接受当地环保部门的监管监控和群众

监督。为确保回用水系统得到有效监管及保证其回用率，应采取下列措施：

（1）实行三级用水计量管理，设置专门机构或人员对取水、排污情况进行监督，并

建立管理考核制度和数据统计系统。

（2）回用水回用于工艺时，可掺一定比例新鲜水使用，使用前应先进行实验，保证

色牢度等质量指标满足要求时，才能正式回用。

（3）染整工序中染色过程产生的废水污染物浓度较高，属于浊污水。染色前期、染

色后期产生的废水污染物浓度较低、色度较低，属于清污水，应分流单独收集处理后回用。

在生产过程中应严格控制好染色、水洗等工序的污水排放管网，避免人为的操作失误。

（4）应定期检查回用水管道，并进行记录，确保管道的密闭性，防止废水泄漏。一

旦发现回用水管道有废水泄漏现象，应立即关闭废水出口，并在 24小时内停止生产，等

回用水管道维修完毕后，方可恢复生产。

（5）应在厂区的废水出口和回用水处理设施管道均安装流量计，并建立回用水档案，

并定期向当地环保部门汇报生产情况和回用水量。

综上所述，项目所采取的废水处理措施是可行的。

1.4依托中心污水厂可行性分析

1）汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂概况

（1）污水管网建设情况

厂区污水管网已接入中心污水管网，最终进入汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版



— 73 —

水厂，因此，项目运营期间项目废水可纳入汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂统

一处理。

（2）污水处理厂概况

①处理规模及服务范围

汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂位于汕头潮阳纺织印染环保综合处理中

心规划用地内，设计总规模为 10万 m3/d，现已完成近期建设并投入运行，近期建设规模

为 7.5万 m3/d，占地 121.99亩（约 8.15公顷），总投资 54990万元。

处理中心污水厂服务范围主要包括处理中心内工业用地、行政办公用地、商业金融用

地、生活用地、市政设施用地、绿地等。

目前主要处理处理中心内的生产废水和生活污水。污水处理厂采用“物化+生化+深度

处理”工艺，出水水质执行到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012 及 2015

年修改单）新建企业水污染物排放限值及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准的较严者。处理达标后回用 29620吨/天到中心内

的印染企业，剩余 32487吨/天尾水由排海泵离岸 970米排放广澳湾。

项目污水可通过中心污水管网最终进入汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂

集中处理。目前管网已接通，项目运营后废水可排入中心污水管网纳入汕头潮阳纺织印染

环保综合处理中心污水厂进行进一步处理。

②设计进出水水质指标

汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂的设计进出水水质指标详见表 4-8。

表 4-8 污水处理厂进、出水水质指标要求

指标 CODCr BOD5 SS TN NH3-N TP 硫化

物
色度

动植

物油

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

进水水质 ≤1200 ≤300 ≤400 ≤40 ≤25 ≤5 ≤2 ≤400 /

出水水质 ≤80 ≤20 ≤50 15 ≤10 ≤0.5 ≤0.5 ≤40 /

③处理工艺流程

污水处理主体工艺采用“物化+生化+深度处理”工艺，污泥处理工艺采用泥水一体化板

框压滤工艺，污水处理工艺详见图 4.4。

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版



— 74 —

图 4.4 中心污水厂工艺流程图

污水处理工艺说明：

调节池可以均衡水质及水量，对污水处理系统的稳定运行有非常重要的作用。为保证

后续污水处理系统的运行，降低水质的波动以及减少悬浮物、沙砾对处理构筑物的不利影

响。

前物化处理对疏水性染料的处理有较好效果，COD去除率一般为 20%～ 40%，而且

通过沉淀处理后的 B/C比有显著提高，对污水处理系统处理效果起到了关键作用。

水解酸化工艺可改善污水的可生化性，使印染废水中可生化性很差的某些高分子物质

和不溶性物质通过水解酸化，降解为小分子物质和可溶性物质，提高可生化性，降低出水

中难降解的 COD。同时好氧生化处理产生的污泥回流到厌氧段，经足够的停留时间可以进

行较彻底的厌氧消化。一般此工艺对COD的去除率为 20%～40%，色度去除率可达 40%～

70%。

好氧生物处理是经济有效降低有机物的重要手段，利用微生物的作用降解污水中有机

污染物，一般此工艺对 COD的去除率为 50%～85%。

深度处理进一步去除微细颗粒和胶体物质，以适应越来越严的排放标准和满足尾水回

用的要求。

污水厂设计处理后的出水水质达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012

及 2015 年修改单）新建企业水污染物排放限值及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准的较严者后，最终排入广澳湾，对纳污水体广澳

湾的水质影响较小。

2）依托中心污水厂可行性分析

汕头市潮阳区纺织印染环保综合处理中心污水处理厂，总投资 54990.02万元，收集处

理中心内所有生活污水及生产废水，设计污水日处理能力为 7.5万 t/d，项目的主体工艺流

程包括预处理+生物处理+深度处理三个阶段，预处理：稳定调节、混凝沉淀，生物处理：

水解酸化+A/A/O生物处理+MBR 膜处理，深度处理： 臭氧催化氧化工艺，中水回用采用

活性炭吸附。中水回用设计规模为 3.75 万吨/天。根据处理中心规划环评，实际处理污水

62107m³/d ，中水回用 29620 m³/d ，剩余 32487m³/d由排海泵站泵至离岸 970米的广澳湾，

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版



— 75 —

现污水厂已建设完成投产。

中心污水厂尾水执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012 及 2015年

修改单）新建企业水污染物排放限值及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准较严者。中水回用处理规模 3.75万 m3/d（实回用

际 29620m3/d），剩余 32487m3/d 由排海泵站排入离岸 970m米的广澳湾。

中心污水厂的恶臭气体产生源包括栅格池、厌氧池、污泥间等，均采用加盖密闭处理，

废气收集后采用恶臭气体通过生物除臭装置处理后执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）恶臭污染物排放限值，无组织排放执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）恶臭污染物厂界二级新改扩建标准值。由于中心污水厂 2020年 6月已投

入使用，污水主干管已建成，本项目计划 2022年 12月投产，并且污水主干管铺设到本项

目厂界，因此中心污水厂及管网建设进度可以满足本项目建设要求。

汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂废水设计能力为 7.5万吨/日，本项目为染

整企业，外排污水中主要污染物为 COD、SS、色度、氨氮、总氮等，实施后废水排放量为

1714.322t/d，仅占中心污水厂的 2.2%；项目高温染色机染整废水经冷却水池冷却后排放，

其余废水产生无加热工序，均不属于温排水，废水排放温度控制在 37°C以下，因此项目

废水排放水量和水温不会对污水厂造成较大的冲击。

可见，本项目污水水量对汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂规模范畴内，对

其运行负荷影响较小。

根据《印染行业规范条件（2017版）》可知，项目建设地点应当符合国家产业规划和

产业政策，符合本地区主体功能区规划、城乡规划、土地利用总体规划和生态环境规划要

求，染整废水应自行处理或接入集中废水处理设施，并加强废水处理及运行中的水质分析

和监控，废水排放实行在线监控，实现稳定达标排放。本项目符合国家产业政策，选址于

广东省汕头市潮阳区纺织印染环保综合处理中心，其主导产业为纺织印染，符合相关规划，

且项目废水经厂区污水处理站处理后排入汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂进

行集中处理。

根据表 4-4 厂区综合污水处理站处理设施污染物去除效果一览表可知，项目高浓度废

水处理后和反渗透浓水共同排入汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂进一步处理

的水污染物各指标浓度分别为 COD949.7mg/L、BOD5 232.7mg/L、SS 213mg/L、色度 280

倍、NH3-N 9.9mg/L、总氮 15.6mg/L、总磷 3.8mg/L，均可达到汕头潮阳纺织印染环保综合

处理中心污水厂的进水要求。

综上所述，正常情况下，项目建成后产生的污水依托汕头潮阳纺织印染环保综合处理

中心污水厂处理是可行的。

1.5水环境影响评价结论

项目全厂废水排放量约 1714.322m3/d，主要包括染整工序废水、地面及设备冲洗废水、

废气治理喷淋用水、机台冷却水和生活污水等。

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版

公
开

版
公

开
版

公
开

版



— 76 —

根据清污分流原则，生产废水中的部分浅色污水进入浅色污水处理系统处理后通过中

水回用系统回用于生产，浊污水和中水回用产生的浓水由园区管网排入汕头潮阳纺织印染

环保综合处理中心污水厂，详见全厂水平衡图。

汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂主要针对中心内全部印染厂，因此项目废

水排放不会对污水厂造成较大的冲击。

总体来说，通过采取本报告提出的措施后，项目建成后产生的污水对区域水环境影响

是可以接受的。

1.6项目废水污染物排放信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水排放口基本情况、废水污染物排放